

GAZETA NARODOWA

Wychodzi co cztery tygodnie, w niedzielę, o godzinie 6. popołudnia, w całości bezpłatnie, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.
 Przedpłaty wycosi:
 we Lwowie z odnośnym do domu: miesięcznie złr. 1-50 kwartalnie złr. 4-50
 na prowincji i w ośrodkach Austro-Węgierskiej: miesięcznie złr. 2-00 kwartalnie złr. 6-00
 w Niemczech: miesięcznie złr. 3-00 kwartalnie złr. 10-00
 Za granicę kwartalnie złr. 7-50.
 Przedpłaty przyjmujemy tylko na cały miesiąc, a samojedynca winna się kończyć nie w środku, lecz w końcu miesiąca, kwartału, półrocza lub roku.
 Za zmianę adresu dopłaca się 20 cent.
 Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują:
 we LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Eyzakowska 1. 3, tudzież „Biuro Dziennikowe”, ul. Karola Ludwika 1. 9.
 w PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saint-Pétre 81. — We WIEDNIU: Hasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moos, Bellegardstraße 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Behnman & Freidler.
 CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia wyciążone za jedno-półroczny wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nakładane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biura Redakcji i Administracji: ul. Eyzakowska 3. Telefon 104.

Lwów dnia 16. listopada.

Onegdaj zamknięte zostały sejmiki: słański, salcoburski i istryjski.

W Tryście odbywają się obecnie wybory do Rady miejskiej, która jest oraz sejmem. Pisana półtorczowa trzymająca (tj. zwolenników łączności z Austrią) a 24 progresistów (mniej więcej irredentystów włoskich), że przeto konserwatyści o cztery mandaty więcej niż dawniej uzyskali i że nie została mianowicie wybrana dr. Piccoli, główny agitator włoski. Szczęśliwy to triumf! Irredentyci tryściańscy, na płozieni treść odprawienia namiestnika Prestia, który im sprzął, przypuścił, dali sobie odebrać cztery mandaty, ale większość ogromną zatrzymał, a dr. Piccoli będzie nadal działał za kulisami.

Przy wyborach uzupełniających na posła do sejmiku pruskiego z powiatu kościńskiego, smigalskiego, grodzieckiego i nowotomyskiego otrzymał kandydat polski, p. Stefan Cegielski z Poznania 225 głosów, przeciwnik jego miał za ledwie 20. P. Cegielski został zatem wybrany. Dzienniki petersburskie donoszą, że t. z. fundusz nietykalny na potrzeby ludności wiejskiej w Królestwie Polskiem, postanowiono przelać do Banku państwowego do skarbca i zaliczyć do funduszy specjalnych ministerstwa spraw wewnętrznych.

Wedle *Nowego Wrem.* w departamencie obcych wyznac przystąpiono do rostróżnienia projektu reformowania organizacji nadzoru nad kościołami rzymsko-katolickimi.

Wkrótce przy biurze generał-gubernatora warszawskiego utworzono podobno komisję specjalną dla zreformowania podatków gminnych.

Z Konstancynopola donoszą: Błąd wydał ogłoszenie, w którym wyrażono jest najwyższe zadowolenie sultana z powodu pełnego uszanowania i sympatycznego zachowania się ludności względem cesarza niemieckiego i cesarzowej. Ambasador Radewitz wyświadczył pismo do w. wyzra, w którym z powodu znakomitego zachowania się władz i ludności stolicy podczas pobytu cesarstwa niemieckiego w Konstancynopolu, uprasza wyzra o wyrażenie uczuć wdzięczności, jakie żywi naród niemiecki dla cesarstwa Otomańskiego.

Sprawodawcy stambulscy wielkich dzienników londyńskich zapewniają ponownie, że hr. Herbert Bismark odwiedził w rozmowie z w. wyzrem, iż Niemcy pragną jedynie utrzymania status quo w Bułgarii. Hr. Bismark miał wyrazić się z wielką nadzieją o przyszłości Turcji, a śmiało się z ministrami, miał — jak donosi *Times* — powiedzieć: „Zyczą odwagi i wiary szczęściu! Turcja ma jeszcze dosyć środków i siły dla utrzymania swego wielkiego obszaru”.

Cesarstwo niemieckie wróciło wczoraj rano do Berlina. Z powodu zjazdu inspruckiego pismo *Nationalist*: „Łącząc się z Austrią, Niemcy wzięły na siebie znaczną część jeśli nie interesów, to kłopotów orientalnych Austrii. Pokój europejski polega na modus vivendi między Austrią a Rosją. Zjazd insprucki uważa do wyników spotkania cesar. Wilhelma z carem, które także nie stosunki między cesarstwem austriackim a carem oddziałają muszą”.

Komisja socjalistyczna rajchstagu niemieckiego przyjęła §. 1. nowej ustawy przeciw głosom wolnościowym, centrum i socjaldemokratów. Tak więc zapewne i cała ta ohudna ustawa przeprowadzona zostanie.

W ciągu rozpraw w rajchstagu nad uregulowaniem pracy kobiet i dzieci, oświadczył minister Bötticher, że rząd przedłoży wkrótce projekt ustawy o przymusowej ochronie przemysłu przed sądy, i o pociąganiu takich robotników do spełnienia swych obowiązków wobec swych rodzin, którzy z lenistwa lub pijactwa takowa

zaniedbują. Co do strajków robotniczych oświadczył Bötticher: „Niech robotnicy strajkują, gdzie to jest rozumnym, ale nie tam, gdzie przez nieustanne żądania sami przedwzrostkiem podkopują swój byt ekonomiczny”.

Komisja budżetowa rajchstagu wykreśliła z budżetu marynarki 5/1, miliona marek, uchwała jednak na nowy cesarski statek 4/1, miliona, mimo gwałtownej opozycji wolnościowych.

Socjaliści niemieccy postanowili w myśl uchwały międzynarodowego kongresu robotniczego w Paryżu uznać dzień 1. maja jako dzień świąteczny, na pamiątkę powszechnej demonstracji robotniczej na korzyść 8-godzinnej pracy.

Donoszą z Paryża: Minister marynarki nakazał przyspieszyć rozpoczęcie budowy nowych okrętów w wojennych. Wkrótce otwarta będzie nowa akademia wojenna w Sarlat.

W mesażu, który ma być w Izbie w poniedziałek odczytany, oświadczył gabinet, że kwestje polityczne, jak rewizja konstytucji lub rozdział Kościoła od państwa, nie mogą wchodzić w zakres prac Izby. Żądają też gabinet, aby Izba oświadczyła, czy zgadza się z tem za patrywaniem rządu, oraz z programem prac jej przedłożonym, w przeciwnym bowiem razie gabinet poda się do dymisji. Izba sprawdziła już 448 wyborców.

Journ. des Debats namietnie uderza w wybór Floqueta na prezesa Izby posłów, i powiada, że większość, oddając najwyższe godności izbowa radykałowi, pomija wyborcami, którzy przeciw umiarkowanej polityce żądali. Natomiast pismo *Temps*: „Na pierwszy rzut oka mogłoby się wydawać dziwnym, że umiarkowana Izba wybrała na swego prezesa tak zdecydowanego radykała, jakim jest były prezes radykałowego gabinetu Floquet. Nie trzeba jednak zapominać, że obok Floqueta wybrano na wiceprezidentów Izby dwóch umiarkowanych republikanów, Kazimierza Periera i Devella. Wybierając Floqueta, Izba chciała stwierdzić unię frakcji republikanckich, a przez wybór Periera i Devella zainaugurować zaraz w pierwszym dniu politykę rozstrpania i umiarkowaną”.

Republ. franç. mniema, że wybór Floqueta nie oznacza zwycięstwa stronników, lecz porozumienie pomiędzy dwoma wielkimi stronnikami republikanckimi. Floquet jest fachowym prezydentem Izby, zresztą jest on człowiekiem godnym szacunku i zaufania.

Godnym jest uwagi, że nawet niektórzy członkowie prawicy głosowali za Floquetem.

Carewicz na następną oczekiwać w niedzielę w Oetyni. Zdaje się przeto, że myśl podróży jego do Stambułu została zaniechana.

Od czasu powrotu króla rumuńskiego do Bukaresztu odbyło się już kilka posiedzeń ministrów w sprawie rozwiązania Izby i przekształcenia gabinetu. Decyzji dotychczas nie powzięto, wszelako nie ulega już żadnej wątpliwości, że parlament zostanie wkrótce rozwiązany. Wybuchło przesilenie gabinetowe.

Król Milan miał wszelkie noce opuścić Belgrad. Serbski dziennik urzędowy zapewnia, że jedynym celem pobytu Milana w Belgradzie były odwiedziny młodego króla. Król Aleksander prowadzony przez swego gubernera Dukicza, odwiedził onegdaj matkę za siewolaniem Milana. Milan odwiedził posła austriackiego hr. Thomasa. Mieszczanie z Krupań żądali od skupcego wojska przeciw opryszkom. W obozie radykalnym panuje wielkie rozgorczenie przeciw metrop. Mihalowici w powód, że wydaje rozporządzenia, sprzeczne z ustawami.

Z Sofii donoszą, że deputacja sobrania doręczyła wczoraj ks. Ferdynandowi adres w odpowiedzi na mowę tronową. Książę oświadczył: „Z najwyższym zadowoleniem konstatauję, że reprezentacja narodowa w zupełności jednego jest

ze mną zaprzytawiana. Panująco tylko wtedy jest możnym, kiedy wszystkie siły kraju zgodne są co do szczęścia i postępu narodu. Możecie liczyć na moją miłość narodu, tak jak ja na waszej lojalności i waszym patriotyzmie buduję”.

Sejm grecki po ukończeniu rozpraw nad interpelacją w sprawie kretańskiej, uchwalił wotum ufności dla rządu 72 głosami przeciw 54.

Z Nowego Jorku nadechł dopiero teraz ważna wiadomość, że dnia 22. października obchodzą uroczystości w San Juan del Norte (w środkowo-amerykańskim państwie Nikaragua) rozpoczęcie prac około budowy kanału w Nikaragua. Ten kanał ma być rywalem budowanego głównie kapitałami francuskimi, pod przewodnictwem Lesspsa, kanału Panama, którego budowa już prawie od roku przerwana została. Kanałem przez jezioro Nikaragua zajmują się Stany Zjednoczone.

Mowa posła Stanisława Madeyskiego o sądownictwie karnym,

wypowiedziana na posiedzeniu sejmie d. 14. b. m.

Wysoki sejmie! Przedwzrostkiem wypada mi oświadczyć, że przedstawiając wys. sejmowi niniejszy wniosek, zestawiałem upoważniony do tego przez szerokie grono kolegów sejmowych, oczywiście bez żadnej różnicy zdania. W moim wniosku tym po raz pierwszy w sejmie dotychczas istniejącym wymiaru sprawiedliwości karczej. Temat zadano poważny, żeby, jakkolwiek pobieżnie zbysz go było wolne i dlatego przeproszę, że na ten raz o cokolwiek dłuższą cierpliwość proszę muszę. Proszę o uchwalenie rezolucji. Spokreśliłem się wielokrotnie w kołach parlamentarnych z zarzutem, że nie ma w Austrii sejmiku krajowego, któryby tak wiele uchwalał rezolucji, jak sejm naszego kraju, z zarzutem, że sejm nasz niemal wszędzie zajmuje się ustawodawstwem państwowym, którego uchwalanie do jego trybuny nie należy, aniżeli ustawodawstwem krajowym, które uchwalają ma prawo. Nie wchodzę, czy fakt jest prawdziwy całkowicie, być może, lecz pytam się, czy można sejmowi naszemu z tego postępowania zarzut czynić? Mojem zdaniem — nie!

Co się tyczy ustaw państwowych, które w kraju naszym nie funkcjonują zupełnie dobrze, to rozróżnić należy dwie kategorie takich: albo one funkcjonują i u nas nie dobrze i w innych krajach nie dobrze, albo też funkcjonują dobrze w innych krajach a u nas wadliwie. Co się tyczy tych ostatnich, niech obywateli, sejm krajowego innego kraju nie ma przyczyn korzystać ze statutu krajowego i wydawać opinię o ustawach państwowych, które u nich są dobre, ale rzeczywiście i co do tych ustaw państwowych, które funkcjonują źle we wszystkich krajach austriackich, żaden kraj nie ma tak dalece potrzeby w sejmie opinię swą wydawać, jak nasz kraj, a to z tego powodu, że przy tym warstwie rządowym, żąd wychodzą projekta do ustaw państwowych, wszystkie inne kraje, prócz naszego, mają swoich robotników. Jeszcze nie było urzędnika i nie ma go dotąd w prawodawczej sekcji centralnego rządu, któryby był powołany z naszego kraju. Rzecz więc oczywista, że jeżeli w którymkolwiek innym kraju ustawa jakaś wykazuje usterki i wadliwość, to kół dotychczas, które to spostrzegły, nie potrzebują uciekać się do urzędowej formy uchwał i rezolucji sejmowych, ale w poufnej i prywatnej drodze mają się do kogo odnieść, a ten reprezentant owego kraju łatwiej na miejscu inicyjatywę do poprawy wiązać może.

Do ustaw państwowych, które wadliwie funkcjonują tak w naszym kraju, jak i we wszystkich innych krajach, należy ustawa karna. Nie mówię o kodeksie karnym, a to z tego powodu, że już dawno powszechnie uznano, że ten kodeks jest przestarzały i w tej chwili wła-

śnie prasuje nad jego reformą komisja izby posłów parlamentu wiedeńskiego, w której i nasi członkowie zasiadają, jest tedy nadzieja, że wkrótce zreferowany będzie. Ustawa ta jest z r. 1878, a więc niedawna, ona dzisiaj jeszcze stoi w ogóle na stanowisku postępu najnowszej nauki. Jeżeli chce się krytykować procedurę karną, to należy zawsze mieć na względzie te, że dwa są cele główne, cele, które często z sobą wpadają w sprzeczność, dlatego połączyć je trudno i to musi mieć prowadząca na eku, jeżeli stworzyć chce dobrą procedurę karną. Celem jednym jest szybkość i trafność wymiaru sprawiedliwości, a celem drugim dostateczna gwarancja sprawiedliwości, tj. gwarancja dla ochrony wolności, czyli w ogóle dobra obywateli państwa.

Rzecz oczywista, że przy najlepszej nawet ustawie zdarzyć się musi, że przez pomyłkę zostanie ktoś niewinnie ukarany; leży to w niedokonalości ducha ludzkiego, w utonomości dzieła ludzkiego, które kryminalistyka wszystkich wieków i całego świata stwierdza — że to i opinia ogółu ma na to wyrozumiałość, ale wyrozumiałość do tej tylko granicy, jeżeli rzeczywiście źródłem pomyłek jest zwyczajna ogólnoludzka niedokonalność. Ale jeżeli wypadki pomyłek tego rodzaju wydarzają się zbyt często, jeżeli opinia spostrzeże, że źródło tego leży w niedostateczności środków gwarantujących lub wadliwym wykonaniu dobrych instytucji, to w takim razie nie dziw, że opinia nadzwyczaj staje się drażliwą.

Powiedziałem, nie dziw, bo panowie, sbrodnię za jednostkę społeczeństwa dokonana, nadwerdza jedno z tych dóbr tej jednostki, które razem wiązemy, stanowią warunki szczęśliwości ziemskiej: wolność, czesć, życie lub zdrowie i miennie. Rzeczywiście, że społeczeństwo czuje się wtenczas zaniepokojone o bezpieczeństwo tych dóbr swoich. Ale panowie, jeżeli władza, powołana do tego, żęby czuwała nad bezpieczeństwem i spokojem tych dóbr, jeżeli ta zbyt często pomyłki popełnia i poeiga do odpowiedzialności jednostki niewinne, w takim razie wyraża się tej jednostce krzywdę, która częstokroć jest nawet cięższą na gruncie rzeczy, aniżeli krzywdą jednostki przez złączytę tamtej jednostce; w każdym razie obraża ona te dobra ziemskie, dla których ochrony istnieje, tj. wolność, czesć, często życie i zdrowie, a najeźźliwiej miennie, a w dodatku do tego sadaje człowiekowi katuzę, jakie są połączone z tem, jeżeli ktoś cierpi niewinnie.

Rzecz naturalna, że jeżeli tego rodzaju wypadki zdarzają się często, to społeczeństwo doznaje zaniepokojenia, albowiem czuje i spostrzega, że niebezpieczeństwo dla spokoju zagraża mu nie tylko od ludzi zej woli, ale i od władzy, której ezuwanie nad temi dobrami przez społeczeństwo zostało porozeczone. Jeżeli środki gwarancji dla ochrony praw obywateli państwa są tak wadliwi, to z tego punktu zapytam się, jak wygląda nasza procedura karna. Musimy tu rozróżnić 2 okresy procesu karnego. Jestto rozumiało i samo w oczy wpadające, że pierwszy okres jest od chwili popełnienia zbrodni aż do chwili, kiedy ktoś jako oskarżony staje przed sądem, aby go sądzić, — a drugim czynność sądenia, wydania wyroku: winnie lub nie winien. Co się tyczy tego drugiego okresu, to uznaję i wypowiadam, że środki gwarancyjne dla praw obywateli w ogóle naszych instytucji karnych są dostateczne i wystarczające; tu przy rozprawie równo wazy prokurators, jako oskarżyciela publicznego, obrońca, a trybunał orzekający wydaje wyrok gremialnie, a nie pojedynczo, funkcjonują przytem sądy przysięgłych.

Co do sądów przysięgłych, w ostatnich czasach słyszy się niekiedy ujemne i niekorzystne o nich zdanie. Według mego najbliższego przekonania taka opinia o naszych sądach przysięgłych jest przedwczesna.

Institucja ta, istniejąca od r. 1874, istnieje jeszcze ponadto krótko, abyśmy mogli poznać wszystkie jej zalety, ale istnieje dość długo, abyśmy mogli zapomnieć, jakie wady miały te sądy, które przed nimi istniały, tj. sądy urzędnicze. W dodatku na jedną okoliczność zważyć na-

leży; o każdej usterce sądów przysięgłych dowiadujemy się dziś w tej chwili zapemocą sprawozdań dziennikarskich, jakie są wady były przy sądach urzędniczych, o tem niewiedzieliśmy, bo przez czas najdłuższy nie mieliśmy wolności prasy, a dzienniki nie zajmowały się sprawami przed sądami urzędniczymi zaważaniami tak gorliwie, jak zajmują się dziś rozprawami przed sądami przysięgłych. Być może, że co do składu sądy sądów przysięgłych, co do zakresu spraw, które mają im być poddane, bytoby coś do naprawienia.

To są jednak szczegóły, ale co do samej istoty rzeczy zdaje mi się, że sądy przysięgłych na potępienie nie zasługują.

Zdarzają się wyroki, które w porównaniu z kodeksem wydają się bądź za surowe, bądź za łagodne. Ja jednak i w tem nie widzę nic złego. Kodeks karny wtenczas jest dobry, jeżeli odpowiada przekonaniom i wyobrażeniom chwilowym w społeczeństwie. Takiego kodeksu stworzyć nie można, że wyobrażenia w społeczeństwie sięgają się zmieniają i postępują, i dlatego nie widzę nic złego, jeżeli przekonania, głos społeczeństwa za pośrednictwem reprezentantów tego społeczeństwa jest przestrzegany, i jeśli pewne niezgodności pomiędzy wyobrażeniami społeczeństwa a kodeksem wyrównują.

Jest jedna usterka dość ważna w tym okresie drugim tj. przewodnictwo na rozprawach karnych. Przewodniczącym aby był dobrym na rozprawie karniej, nie dość jest mieć dobrą znajomość praw. Tam trzeba mieć jeszcze większą znajomość świata i ludzi. Tam nie dość jest posiadać bystrość, tam trzeba mieć szczególny talent, takt, trzeba mieć nadzwyczajny spokój, wielką wyrozumiałość i wysokie poczucie deliktów, słowem trzeba być znanym i tem, a nie tylko znanym psychologiem.

To są panowie, w Anglii, przewodniczenie na rozprawie karniej jest udziałem najwyższej godności sądowniczej i wszędzie indziej za granicą, prócz Austrii, administracja sądowa stara się o to najustalniej, aby przewodnictwo oddawane było w takie ręce, które specjalnie do tego są uodkolione. Kiedy przed kilku laty robiłem studia za granicą nad procedurą, wpadło mi w oko, że ile razy byłem na jakiejś rozprawie, przewodniczący był człowiekiem tak zdolnym na przewodniczącego, z jakim ja tu w Austrii nie zwykłem się spotykać, i kiedy miałem sposobność ministrowi sprawiedliwości państwa niemieckiego udzielić mego spostrzeżenia, odpowiedział mi: — Panie, gdyby w tej chwili przypadek nieszczęśliwy zdarzył, że straciłbym tych wszystkich przewodniczących, których pan widział, to nastajęz będą takich samych. — Wkazał mi na swój aktów, a w tych aktach były listy kwalifikacyjne kandydatów na przewodniczących. Jak się to dzieje? Otóż administracja sądownicza w młodzieży już upatrjuje przyrzeczalnych kandydatów na przewodniczących i tak dalece starannie o ich rozwój dba, że prezydenci sądów tych, u których ta młodzież służy, mają obowiązek rok rocznie zdawać sprawę, czy rzeczywiście w tym młodzieńcze rozwijają się zdolności na kandydanta przewodniczącego. Władze same szukają przewodniczących i rzeczywiście między urzędnikami ich znajduje. U nas w Austrii, tak jak u wielu innych pałach, dzieje się wprost inaczej. U nas w sądownictwie wyrobiła się biurokracja; nasza tradycja, jakoby zajmowanie się sprawami karnymi, było zajęciem najłatwiejszym. Młodzież zaczyna swoją praktykę od spraw karnych. Kto zostaje radcą, ten nie dostaje się do spraw ewinnych, dopóki nie przejdzie działów spraw karnych i tu mniej więcej jeden za drugim obejmują przewodnictwo „da wprawny”. A panowie tak zwani „żelazni sekretarze”, t. j. urzędnicy, którzy najeźźliwiej wskutek miernego talentu, ce nie jest zresztą ich wina, skazani są na to, że już z sekretariatu wyżej awansować nie będą, ich to widzimy na posterunkach spraw karnych najeźźliwiej jako przewodniczących.

Proszę panowie! tak jednakże być nie powinno, bo od przewodniczącego rozprawę karną zależy niestychanie wiele. Zdarzają się i u nas wypadki, a częściej w innych krajach Austrii,

Kobieta z morskimi oczyma

przez
 MAURYCEGO JOKAJA.
 Przekład
 A. CALLIER.

(Ciąg dalszy).

ROZDZIAŁ XI.

Spotkanie u „Pogańskiego ołtarza”.

Po odjeździe rodziny Telepich, ogarnęła mnie jakaś melancholia.

Zona moja była chora, a ja nawet we śnie nie miałem o tem przeczucia! Gdzieś więc jest owa nie, co łączy dwa istnienia?... A gdyby tak była umarła bez ostatniego ze mną pożegnania!

A zatem chce mnie oswobodzić! Ale jak? Nie mam o tem nic wiedzieć naprzód, i nikt też nie ma o tem wiedzieć.

Dlaczegoż nawet przedemną tajemnica!

Achl! ten potwór z tygrysiemi oczyma złym jest przewodnikiem wyobraźni!

Stywna artystka łatwo znajdzie opiekunów! Może wśród owych możnych, którzy w swej dłoni dzierżą śmierć i życie...

Wieczysta nocy nie odzieraj mię ze światła rozumu!

Miałoby powrót mój w świat żywych taką okupiony był ceną! Stan ten wkrótce stał się dla mnie nieznośnym.

Czasami brała mnie echa uciec z tych lasów, zapukać do drzwi najbliższej komendy wojskowej i powiedzieć: „Jestem tu, ja, ten sławny

buntownik; bierzcie mę głowę, niech sypać, com winien”.

Ale wstrzymywało mię od tego dane słowo; było to słowo honoru.

Trzeba go dotrzymać bądź co bądź, nawet wówczas, gdyśmy je dali własnej żonie!

Przyrzekłem, że się żąd nie ruszę, że nie pójdę nigdzie.

Nigdzie? Las wszakże, to nigdzie. „Przepaścista skała” zaś to chyba najbezpieczniejsze w całym świecie miejsce. Tam nie przychodzą ludzie. Tam przecież iść mogą.

Pierwszy nieduży widok tego krajobrazu posłałem mojej żonie. Teraz raz jeszcze będę próbował go odwzorzyć.

Pewnego jasnego, słonecznego poranku, wziąłem znów w rękę kij, wypełniony ołowiem i powiedziałem mojej uprzejmej gosposi, aby nie czekała na mnie z obiadem, bo idę do „Pogańskiego ołtarza”.

Panowie zwali ten szczyt skalisty „Ołtarzem pogańskim”, chłopci „Przepaścistą skałą”.

— Tyłokoż pan nie siedź tam długo — rzekła pani Osany.

— Oż, jeśli właśnie w tym czasie przyjdzie tu pańska ukochna?

— Moja ukochna! Alboż ona o tem myśli, aby mnie tutaj odszukać! Ot, rzucając mi tylko obietnicę, jak się to obiecuje choremu dziecku, że dostanie konik na biegunach, byle tylko wyzdrowiało.

Tego dnia właśnie upłynęło siedem tygodni od czasu, jakimśy się rozstał.

Jakież długie wieki!

Ruszyłem w drogę wzdłuż strumienia, potem wspinając się po ścianie góry, porośnięj lasem, którą już tyle razy przebywałem dobrze znajomemi ścieżkami. Orzechy łaskowe, opadłe z krzaków, nadeptywałem pod łosiemi, sron ścierał jagody dereńki; napełniłem sobie jednym i drugim kieszonkę. Dziś będę miał obiad obfity.

Wielki rydz stał przy drodze; zabrałem go, upieczony w gorącym popiele, stanowi przysmak miładła.

Było może około dziesiątej, kiedyś dotarł do „Pogańskiego ołtarza”.

Stanąłem na brzgu i rozejrzałem się dookoła; przed oczyma moimi rozciął się obraz, co prawda wspaniały nad wszelkie wyrazy, ale nie był to obraz dla malarsa. Cały krajobraz był jednym jedynym morzem. Niby śnieżna chaurra, mgły jesiennę zasnuły całą okolicę, aż do kresów widokowego, u którego wznosiły się Karpata szczyty. Tam znowu obsona mgieł zdawała się być zamartwieniami oceanu falami. Gdzieśgdzieś sterczała ciemna, okrągła wysypka; to najwyższych gór wierzchołki. Był to wierny obraz rzeczywistości: Nic. Nic już nie było.

Mogłem przypuszczać z całą pewnością, że do południa mgła opadnie, lasy i pola okryją się szronem; ale aż do nadejścia onej chwili nie mogłem rysować.

Tymczasem tedy położyłem się na brzgu skały i podziwiałem nieruchomy olbrzymi, biały kształt, który pokrywał całą skałę. Nie myślałem o posiłku i zawiesiłem torbę z zapasami pożywności na gałęzi. Kiedyś nareszcie znużył się podziwianiem morza mgły, począłem przypatrywać się wędrownym mrówkom, które idąc wydeptały drożyny, na której się ukladłem, musiały pełzać przazamnie, nie bardzo troszcząc się o to, że w poprzek ich drogi położył się olbrzym jak, niby wielkie gór pasmo.

Tam w górze eizy nie przerywał nawet gwizd wigi.

Ślonec spływało ciepłym promieniem; znikąd wietrzyk nie zawiął. Głowa moja spoczywała na wielkim, mchem porośłym kamieniu. Jeszcze chwilę, a byłbym zasnął.

Wtem nagle — zdało mi się, że to chyba we śnie gdzieś niedaleko odemnie rozległa się

nuta pieśni. Głos był męzki, jakoś mi dziwnie znajomy.

Czy widzisz na tej skale?
 To mać, co grofną nosi broń!
 Wspniania stała, silna dłoń
 Odpięta palec cios.

Pierwszem wrażeniem była radość. Jakżoby to było przyjemnie, wśrodek tej samotności spotkać kogos znajomego! Potem dopiero przyszło mi na myśl, że się to sprzeciwia danemu przemennemu słowu; nie powinienem widzieć się z nikim.

Ale zapóźno już było starać się uniknąć spotkania. A nawet było to w ogóle rzecz niemożliwa, bo na szczyt „Przepaścistej skały” jedyna tylko prowadzi ścieżka, bez względu na to, czy się idzie od Tardony, czy od Malyuki. A śpiewak widocznie szedł ztamtąd.

I słyszałem, jak śpiewał dalej:
 Na hełmie pióro pływaj,
 A na niem jeszcze świeża krew,
 Płaszcz czarny barki okrywa,
 Wzrok dziki, gęsta brew.

Z kolei posłyszalem głos drugi, głos kobiecy.

Ktoś przestrzegiał śpiewaka, aby nie śpiewał, idąc pod górę.

A zatem było ich aż dwoje!
 A kiedy tak śpiewak wchodził coraz wyżej a wyżej, zwołna i postać jego zaczęła się wgnurzać.

Drżycie! Kiedy, jak piorun z burzą
 Odległe echa powtórzę:
 Diavolo! Diavolo! Diavolo!

Nikt jednak nie drżał tak bardzo, jak sam Fra Diavolo, kiedy dotarłszy do szczytu skały, zobaczył ludzką postać, leżącą przed nim na ziemi.

W istocie widok mój nie mógł budzić zbytowej ufnosci, kiedy w wielkiej rzęce baraniej na głowie z sękatym kijem w czepu podnosiliem się przed nim na kolana.

Pozależem go pierw, nim on mnie poznał. — Dzień dobry, Balvanoysi! Czegóż też szukasz w tych miejscach, których unika nawet ptak powietrzny!

Na to powitanie strach jego zamienił się w radość.

— A, al mój przyjaciel, poeta! Oż to za beskie spotkanie tu w niebieskich sterach!

To mówią, puskożył ku mnie, i uścieszliłmy się gorąco.

Tymczasem towarzysza jego wdarta się także na szczyt skały.

Wtenczas już na mnie przyszła kolej największego zdumienia.

Owa kobieta bowiem była Elżunia, piękność z morskimi oczyma.

Zkąd tu się wzięła?

Jakim sposobem ci dwoje ludzi znaleźli się tu razem?

I jakim sposobem oboje tutaj właśnie?

A nie było to bynajmniej jakiejś widzenie, omylka zmysłów, bo i piękna pani również natychmiast mnie poznała. Twarz jej i tak już mocno zamurieniona od wspaniania się w górę, nie mogła na mój widok zamurzenie się więcej, ani pierś jej falować mocniej. Ale na twarzy jej wybiło się takie zakłopotanie, że nazwałoby się należało „uśmiechem przestraszcu”.

Ozeigodny dyrektor widocznie wyczytał na mej twarzy zdumienie, bo z prawdziwym humorem historyczna wrócił się do towarzyszeki i przedstawił mi ją temi słowy:
 — Moja babka!

Kobieta rozmawiała się z tego dowcipu.

o czym przekonują dzienniki niemieckie, które...
cudem przekonują dzienniki niemieckie, które

Co gorzej, jeśli choćby raz zdarzy się, co...
Co gorzej, jeśli choćby raz zdarzy się, co

Zdaje mi się, że nikt z nas wątpić nie będzie...
Zdaje mi się, że nikt z nas wątpić nie będzie

Przejdźmy do okresu pierwszego - okresu...
Przejdźmy do okresu pierwszego - okresu

Funckje rządowe w tym okresie rozdane...
Funckje rządowe w tym okresie rozdane

Z tego wynikają rozmaite szczegóły, dające...
Z tego wynikają rozmaite szczegóły, dające

Tam dewiza jest, że dopóki kto nie dostanie...
Tam dewiza jest, że dopóki kto nie dostanie

W r. 1884 procent niewinnie oskarżonych...
W r. 1884 procent niewinnie oskarżonych

W r. 1884 procent niewinnie oskarżonych...
W r. 1884 procent niewinnie oskarżonych

Przejdźmy do szczegółów: Są dwa rysy...
Przejdźmy do szczegółów: Są dwa rysy

Wykluczam w tej chwili złą węgł donosiela...
Wykluczam w tej chwili złą węgł donosiela

„Akt oskarżenia - pisze szóstym Fremdenblatt...
„Akt oskarżenia - pisze szóstym Fremdenblatt

„Emigracja sama w sobie nie jest niczem...
„Emigracja sama w sobie nie jest niczem

Trudno w tej chwili i na tem miejscu wiele...
Trudno w tej chwili i na tem miejscu wiele

Trudno w tej chwili i na tem miejscu wiele...
Trudno w tej chwili i na tem miejscu wiele

tatów swej gorliwości urzędowej, a jaka to jest...
tatów swej gorliwości urzędowej, a jaka to jest

Nazajutrz sędzia śledczy jedzie z komisją...
Nazajutrz sędzia śledczy jedzie z komisją

Proces wadwicki.

Bożeśliśmy wczoraj naszym czytelnikom...
Bożeśliśmy wczoraj naszym czytelnikom

Znaczący artykuł wstępny zamieścił także...
Znaczący artykuł wstępny zamieścił także

„Lecz - pisze dalej Fremdenblatt - nas...
„Lecz - pisze dalej Fremdenblatt - nas

„Urzednicy kolejowi, żandarmy, organa...
„Urzednicy kolejowi, żandarmy, organa

„Akt oskarżenia - pisze szóstym Fremdenblatt...
„Akt oskarżenia - pisze szóstym Fremdenblatt

„Emigracja sama w sobie nie jest niczem...
„Emigracja sama w sobie nie jest niczem

Trudno w tej chwili i na tem miejscu wiele...
Trudno w tej chwili i na tem miejscu wiele

Trudno w tej chwili i na tem miejscu wiele...
Trudno w tej chwili i na tem miejscu wiele

wymienia akt oskarżenia 85 żydów, pomiędzy...
wymienia akt oskarżenia 85 żydów, pomiędzy

Ten też charakter bezograniczonej, kosmoli...
Ten też charakter bezograniczonej, kosmoli

Na ławie sędziów przysięgłych zasiadają:

- 1. Bartolomiej Henryk, właściciel realności, Kory; 2. Biecherle Adolf, właściciel sołtystwa, Choczala; 3. Bodurkiewicz Władysław, właściciel realności, Zarzary wielkie; 4. Bessosy Antoni, arcyksiężyca rachmistrz; 5. Friesch Emil, starozakonny, właściciel realności, Lipnik; 6. Kamski Fr., gospodarz gruntów z Trzebienicy; 7. Kociński Andrzej, handlarz z Lipnika; 8. Międzybrocki Michał, gospodarz gruntów z Mikuszowic; 9. Osławek Wład., rolnik; 10. Schubert Jan, kołodziej z Białej; 11. Schottak Jan, restaurator z Białej; 12. Wisiołek Michał, właściciel realności z Frydrychowic; 13. zastępca Beiner Leopold, kupiec; 14. zastępca Scholz Ryszard, arcyksiężyca księżycy.

Ponieważ rozprawa potrwa przeszło dwa...
Ponieważ rozprawa potrwa przeszło dwa

Wczoraj, w piątek, wobec niezłomnej soborn...
Wczoraj, w piątek, wobec niezłomnej soborn

Rozprawa odbywa się w obszernej sali „So...
Rozprawa odbywa się w obszernej sali „So

Pod sądniego przysięgli przysięgli w sali...
Pod sądniego przysięgli przysięgli w sali

Wszyscy pod sądnie przysięgli w sali...
Wszyscy pod sądnie przysięgli w sali

Główni pod sądnie, szefowie „handlu ludmi...
Główni pod sądnie, szefowie „handlu ludmi

Szef firmy Jakob Klau ser, ubrany staran...
Szef firmy Jakob Klau ser, ubrany staran

Zastępca 11 konduktorów, odpowiadających...
Zastępca 11 konduktorów, odpowiadających

Pod sądnie Iwanicki, kontrolor urzędu o...
Pod sądnie Iwanicki, kontrolor urzędu o

W generalnie wszystkich prawie pod sąd...
W generalnie wszystkich prawie pod sąd

W generalnie wszystkich prawie pod sąd...
W generalnie wszystkich prawie pod sąd

W generalnie wszystkich prawie pod sąd...
W generalnie wszystkich prawie pod sąd

do przypomnieli im to sobie obecnie, że pa...
do przypomnieli im to sobie obecnie, że pa

Gólna uwaga zwrócona była na wychodzą...
Gólna uwaga zwrócona była na wychodzą

Akt oskarżenia, wypracowany został przez...
Akt oskarżenia, wypracowany został przez

Sejm krajowy.

Posiedzenie XX. d. 16. listopada 1899.

Początek o godz. 1/12 w południe. Spis...
Początek o godz. 1/12 w południe. Spis

P. Haraśimowicz prosił, aby petycja gminy...
P. Haraśimowicz prosił, aby petycja gminy

P. komisarz rządowy odpowiedział na weso...
P. komisarz rządowy odpowiedział na weso

Na petycję Tadeusza Horocha i towarzyszy...
Na petycję Tadeusza Horocha i towarzyszy

P. Franciszek Jędrzejewicz przedłożył spr...
P. Franciszek Jędrzejewicz przedłożył spr

P. Struszkiewicz przedstawił sprawozdanie...
P. Struszkiewicz przedstawił sprawozdanie

W sprawie zarządzenia braku studium w...
W sprawie zarządzenia braku studium w

I. Poleca się Wydziałowi krajowemu, żebym...
I. Poleca się Wydziałowi krajowemu, żebym

W sprawie zarządzenia braku studium w...
W sprawie zarządzenia braku studium w

P. Stanisław Stępnicki przedłożył spr...
P. Stanisław Stępnicki przedłożył spr

Żąd rosyjski zabronił dozowu ziemniaków...
Żąd rosyjski zabronił dozowu ziemniaków

Żąd rosyjski zabronił dozowu ziemniaków...
Żąd rosyjski zabronił dozowu ziemniaków

od „Granic” i „Szczakowy” na Śląsk i Mora...
od „Granic” i „Szczakowy” na Śląsk i Mora

Wzywa się rząd: 1) by zabronił jak najrychlej...
Wzywa się rząd: 1) by zabronił jak najrychlej

Na wniosek tym powstała dość ożywiona...
Na wniosek tym powstała dość ożywiona

P. Abrahamowicz zrzucił sprawozdanie kom...
P. Abrahamowicz zrzucił sprawozdanie kom

P. Gros usprawdliwił petycję Tow. gosp...
P. Gros usprawdliwił petycję Tow. gosp

P. Taliszewski podzielił się zapatrywani...
P. Taliszewski podzielił się zapatrywani

Sprawozdawca hr. Stądnicki wytuszczał...
Sprawozdawca hr. Stądnicki wytuszczał

P. Zoll przedstawił sprawozdanie komisji...
P. Zoll przedstawił sprawozdanie komisji

Nad sejmowicą petycję kierownika o...
Nad sejmowicą petycję kierownika o

Do zbadań i możliwego uwzględnienia...
Do zbadań i możliwego uwzględnienia

Do zbadań i możliwego uwzględnienia...
Do zbadań i możliwego uwzględnienia

Odłączenie do Rady szkolnej załatwienie...
Odłączenie do Rady szkolnej załatwienie

P. Trzeciński przedłożył sprawozdanie...
P. Trzeciński przedłożył sprawozdanie

P. Kozłowski przedłożył sprawozdanie...
P. Kozłowski przedłożył sprawozdanie

badania jego powinny się rozciągnąć na kwestję zachęty do rozmaitych ulepszeń, mianowicie budowania domów mieszkalnych, hotelów, rozbiórów wód dotąd nie poznanych i t. p.

Na zarzut sprawozdawcy, dlaczego dr. Korczyński w komisji nie wystąpił ze swoimi uwagami i wnioskami, odpowiedział dr. Korczyński, że przez 10 dni ostatnich musiał bawić w Krakowie, a widząc niedostateczność wniosków komisji zabrał głos owarwie — zrywając swym.

Uchwalono jednak tylko polecenie, aby Wydział krajowy przedłożył na przyszłej sesji projekt statutu drozowego.

P. A. Brahmowicz przedstawił następnie budżety szkół agronomicznych. Przewidywanym budżetowi dla szkoły lasowej wydatki 12.860 zł. (dochody 5400) z niedoborem 6960 zł.

Przed przystąpieniem do budżetu szkoły dublańskiej pp. Polanowski i Struzkiewicz uważali za stosowne przedstawić konieczność, aby zaprowadzenie wydziału rolniczego w uniwersytecie Jagiellońskim, na co się od przyszłego roku zanosi, nie wpływało na przemianę stanowiska, jakie zajmuje wydział szkolna dublańska.

Uchwalono tedy dochody w wyższej szkole Dublańskiej 18.318, wydatki 39.418, niedobór 21.100 zł.

Dochody szkoły parobków 2.988, wydatki 12.809, niedobór 9.821 zł.

Dochody kursu gorzelniczego 1240, wydatki 1960, niedobór 720 zł.

o godz. 3. przewłał marszałek posiedzenie do godz. 8. wieczorem.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Łódź dnia 16. listopada.
• **Mianowania.** — Niemiński zamianował sierzanta 89 pp. w Jarosławiu Franciszka Wieczorka i podoficera rachunkowego I. klasy przy 15 pp. we Włocławku, Juliana Węgliskińskiego, powierzycielski kancelista mianowieniem, przeznaczając Węgliskińskiego równocześnie do służby przy starostwie w Kaluży.
• **Z uniwersytetu.** P. Wiktor Juliusz Hamerski, rodem z Łowicza, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.
• **Minister wojny hr. Bauer** powrócił z urlopu i objął napowrót kierownictwo w ministerstwie wojny.
• **Burmistrz wiedeński Uhl** wniósł wczoraj swoją rezygnację i został mianowany honorowym obywatelom m. Wiednia. Rezygnację przyjęto.
• **Ministerstwo sprawiedliwości** na wniosek prezidenta krakowskiego Zborowskiego zgodziło się z powodu świeżości agendy w sądzie sprawami prokuratorskimi, na systematyzowanie przy każdym sądzie kolegijskim okręgu sądu krajowego wyższego krakowskiego po jednej posiadzie urzędników hipotecalnych w X. randzie — nadto ma otrzymać dyrektor hipoteki w Krakowie VIII. rangi.
• **Cesarzski urząd w ochmistrzowski** wystąpił do Hamburga asystenta ces. muzeów dr. Ign. Szyzłowicza dla odbioru i wysłania do Wiednia zbiorów, które tamtejszy słynny uczony profesor Reichenbach dla muzeów dworskich podarował. Dr. Szyzłowicz oświadczył, że zbiory te mają naukową wartość nieocenioną, a pieniężną przeszło 300.000 zł. Reichenbach nienawidził Prusaków, dlatego zbiory Austrii darował. Dr. S. wystąpił już zbioru, a sam udał się do Wrocławia na ślub swój z panną Miżerską, który odbył się 12. bm.
• **Posiedzenie Tow. przyrodników polskich imienia Kopernika** odbędzie się we wtorek d. 19. bm. o godz. 6. wieczorem w sali XV. uniwersytetu (3. piętro). Na porządku dziennym: 1) R. Gutwinski: o glonach śródwodnych w ogóle a w szczególności o glonach okolic Łowicza z mikroskopowymi demonstracjami. 2) J. Oleśków: Budowa i znaczenie wzrostu pedów owocowych. 3) Drobne wiadomości.

• **K. und K. Urząd ochmistrzowski** otrzymał własnoręcznie napisane polecenie cesarza, iż wszystkie dostojęstwa, urzędy i galasje służby u dworu, dalej wszystkie galasje, z wyjątkiem król. węgierskiej, która zabrymuje dotychczasowy tytuł, mają nadal nosić obok tytułu określenie „K. u. k.“ w miejscu dotychczasowego „K. k.“ Tę samą zmianę polecenie przeprowadzić dostawcom nadwornym.

• **Bada szkolna krajowa** odbyła posiedzenie dnia 4. bm.: Przeniesiono w stały stan spoczynek Andrzeja Fydy, nauczyciela szkoły ludowej w Bruśniku. Poruczone naukę kaligrafii w gimnazjum w Wadowicach nauczycielowi Bronisławowi Mrawiczkowi, a naukę gimnastyki w gimnazjum w Samborze, profesorowi Franciszkowi Nowosielskiemu. — Unormowano obliczenie cen książek szkolnych, wydawanych przez Zakład narodowy im. Ossolińskich, które to ceny obowiązują mają na mocy kontraktu z dnia 26. maja 1889, poczynny od 1. stycznia 1890. — W skutek sprawozdań z odbytych egzaminów dojrzałości, postanowiono przypomnieć gronom nauczycieli obowiązujące o do tych egzaminów przepisy, oraz wydać w zakresie tym nowe za potrzebne uznane przepisy, odnoszące się szczególnie do kontroli i sposobu odbywania egzaminów dojrzałości. Postanowiono przedłożyć ministrowi wyznaczyć i oświecenia p. Gautschowi wnioski co do zmian niektórych przepisów odnoszących się do egzaminów dojrzałości

• **Z „Sokola“**. W niedzielę 17. bm. odbędzie się koncert muzyki wojskowej 30. pułku pod kierownictwem kapelmistrza p. Bolla. Program: 1. Masenet. Uwertura do opery „Król z Lahoru“ (po raz pierwszy). 2. Weber C. M. Rondo brillante „Wezwanie do tańca“. 3. Alard. „Afrykańska“, fantazja z opery, skrzypce solo (po raz pierwszy). 4. Jarecki H. Polonez i krakowiak z opery „Jadwiga“ (po raz pierwszy). 5. a) Bocherini. Menuet z r. 1740 i b) Wetasehek. Serenada na lutni (na instr. smyczkowe). 6. Dworak. Tańce słowiańskie nr. 1 i 3 (po raz pierwszy). 7. Wagner R. Z opery „Tannhäuser“ chór i pieśń pastery. 8. Rosner F. Wielki marz wachodni (po raz pierwszy). Bilet dla 4 osób 1 zł. — Wstęp 30 ct. Krzesła dla pań i starszych osób. Poczatek o godz. pół do 5. popołudniu.

• **Dar. Cesarz** udzielił z prywatnej swej skąty gminie Wokoczków, w powiecie stanisławowskim, na urządzenie nowowbudowanej szkoły, zapomóg w kwocie 50 zł.

• **Z kulparkowa** uciekł powtórnie Ignacy Szarwarski, umysłowo chory. Szarwarski uciekł pierwszy raz tylko w białzinie, a drugi raz ubrany tylko w surdut i dotychczas nie wrócił.

• **Wynalazek.** Hr. Witold Skórzewski z Czeriniewa, w W. Ks. Poznańskim, wynalazł nowy motor wodny, na który wyrobił już patent w kilku państwach europejskich i w Stanach Zjednoczonych.

Wynalazek, przedstawiony na wystawie paryskiej, znalazł licznych kandydatów do kupna prawa eksploatacji. Nowy motor odznacza się tem, że jest tani, a daje się zastosować do wszelkich maszyn.

• **Podpalacz.** Ilko Galanty, żarobnik, pochodzący z Laszek, przytrzymany tu onegdaj przez swego byłego służbodawcę Rubina Grina, pod zarzutem kradzieży, zeznał w policyi, że jest sprawcą podpalenia szopy, na szkoda tegoż Grina dokonanej w nocy na 7 lutego b. r. pod Nr. 17 przy ulicy Koryteń. Obwiniono wówczas Fedka Nieboraka, parobka Grina, iż pożar ten spowodował paleniem papierosów w tej szopie, za co go też tutejszy sąd powiatowy ukarał 24-godzinny areszt. Również zeznał Galanty, że w lipcu z r. po odbyciu 8 miesięcznego więzienia przy wojsku, uwolniony, przyszedł do swego brata Kiry Galantego, rolnika w Laszkach murawianych, prosząc go o przytulenie; a gdy mu bratowa czyniła wyrzut, podpalił d. 4. lipca z r. stodołę sąsiada Galantego, Jurka Sawki, wiedząc o tem, że płomień ogarnie dom jego brata. Skutkiem tego pożaru ponościł Sawka szkoda 200 zł., zaś Galanty na 400 zł. Ilka Galantego oddano pod sąd.

• **Smulec skutkiem opilstwa.** Onegdaj rano napotkali tandaram na łące za Żółkiewską rogatką skostniałe zwłoki mężczyzny, którego dwaj gospodarze z Malechowa poznali jako szewca Jędręcia Gibla, rodem rzekomo z Dorosowa, liczącego lat około 40, który pracował w Malechowie a przedtem w Laszkach, i był notorycznym opojem. Według orzeczenia lekarza miejsciego dr. Wiktora, zmarł Gibl naturalną śmiercią podczas snu, skutkiem przemarnięcia, będąc w stanie nietrzeźwym. Zwłoki oddano do kostnicy głównego szpitala.

• **Stan powietrza.** Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi 16. listopada o godzinie 12. w południe: W ubiegłej dobie, licząc od 12. godz. w południe d. 15. bm. do 12. godz. w południe d. 16. bm. mieliśmy wiatr co do kierunku przeważnie północno-zachodni, co do siły słaby (1,0), niebo zachmurzone (10,0), powietrze bardzo wilgotne (93%, wilg. względ.); opadu nie było.

Średnia temperatura doby była — 1.2° C, najwyższa + 2.0° C po południu, najniższa — 3.4° C w nocy. Uwaga: Cała doba była mglista i chłodna.

Zniżka barometryczna 755—760 mm. znajdowała się w Islandji; wyższa 780—775 w Austrii. Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 godzinie rano 775 mm. Barometru opada. Prognoza na dobę następną od 12. godz. w południe dnia 16. bm. do 12. w południe d. 17. bm. Wiatr będzie co do kierunku zmienny, co do siły słaby (1—2); średnia temperatura doby podniesie się do + 0.0° C, niebo będzie przeważnie zachmurzone (6—8), względna wilgotność powietrza pozostanie bez zmiany; opadu nie będzie. Cała doba będzie mglista i chłodna.

• **Jutro, d. 18. listopada:** św. Ottona Op. — św. Pawła Ar.
— **Akademia wojskowa** w Winer Neustadt obchodziła wczoraj (16.) 25-letnią rocznicę swego istnienia. Uczestniczący rozpoczęła się mszą świętą, poczem wychowanek akademii przedstawił się komendantowi szkoły jen. Suroviciemu. Dalej odwołano monument cesarzowej Marii Teresy i pomnik poległych w boju wychowanków akademii. Wczorzem odbył się bankiet.

— **Katastrofa.** Z Kronsztadtu na Węgrzech donoszą 15. bm.: Wieda kościoła luterskiego w Olah Uffalu zawaliła się, podobno w skutek lekkiego materiału użytogo do budowy, grzebiąc w swych gruzach 6 ludzi zabitych i 4 rannych.

— **Lord Falmouth** zmarł w Londynie. Była to osobistość wysoko poważana w świecie sportu. W r. 1864 zamiechał hodowli koni, ale do tego czasu służył jako właściciel najdłuższej wysięgowości. W przeciągu lat 20 wygrał na torach przeszło 300 tysięcy funtów, a dodac należy, że nigdy się nie zakładał. W r. 1884 z powodu nadwątłego zdrowia sprzedał całą stadnię swoją, a ceny, jakie zyskał, wywołały powszechne zdumienie. Lord Falmouth wypromował na doktora dynastyczny Fred Arden.

— **Adolf Winterfeldt**, słowny w Niemczech romansopisarz i autor dramatycznej, a przedewszystkiem wyborny mówca wielu obojczych dzieł, zmarł w ubiegłą sobotę, w 65 r. życia. Syn leśniczego, pobierał pierwsze nauki w Landsbergu, nad Wartą, poczem w 12 roku życia oddany został do korpusu kadetów w Chemnie. W r. 1844 (20 żywoła) pozyskał stopień oficera w pułku kirasjerów; następnie uczęszczał jeszcze do akademii wojskowej w Berlinie, gdzie studiował głównie... literaturę i języki nowożytne. W r. 1853 porzucił służbę wojskową, a oddał się wyłączenie literaturze. Trzymał się z angielskiego, hiszpańskiego, francuskiego i duńskiego. Tego ostatniego języka nauczył się podczas kampanii w r. 1848. Oryginalna jego sztuka p. t. „Winkelschreiber“ (Pisarz pokątny) grana była w 70 teatrach w Niemczech i Austrii i dotąd utrzymuje się na scenie. Głównie jednak wstawiał się „Powieściami żołnierskimi“ (wierszami), oraz humorystycznymi romansami, jak np. „Ochyl kąt“, „Fabrykanci małżeńscy“ i „Wielki człowiek“. Nadto jeszcze miał wielkie powodzenie powieści: „Skof“, „Rycerz hiszpański“, „Podróż do Berlina“, „Poszukiwanie mieszkanka“, „Dobrodusze Meisto“, „Tajemnica małego miasteczka“, „Głupcy domowicy“ i wiele innych. Pisał bardzo dużo. Mieszkał stale w Berlinie.

— **Zamach na gubernatora.** Wedle telegramu Central News nadeszła do N. Jorku wiadomość o zamordowaniu gubernatora meksykańskiej prowincji Jalisco, Corona. Napadł go mianowicie na ulicy pewien dymisjonowany policjant i wpakował mu w okolicę brzucha sztylet po rękojeści. Corona zmarł po kilku godzinach. Był on postępowym meksykańskim w Hiszpanii.

— **Na szczycie Araratu** stanęła po raz pierwszy stopa kobieca. Śmiała się wyprawy dokonała siedemnastoletnia córka leśniczego Młokosiewicza, wespół z ojcem, bratem i trzema Kurdami. Brat jej doszedł tylko do wysokości 14.000 stóp, ojciec do 16.760; na szczyt (16.919 stóp) weszła tylko ona sama w towarzysztwie kurdyjskich przewodników.

— **Podwołaństwo:** Psenica 740 do 8—, żyto 650 do 8— do 880, jęczmień 650 do 8—, owies 6— do 655, groch 6— do 8—, wyka — do —, rzepak 15— do 16—, inanka — do —, koniżyna czarowna — do —, koniżyna szwedzka — do —.

— **Bank krajowy.** Stan z d. 31. października 1889 r.: Asygnaty, czeeki 1.922.384 zł. 8 ct. Emisje: a) 4 1/2% listy zastawne 15.071.100 zł. — ct. b) obligacje komunalne 1.170.900 zł. — ct. Razem 16.242.000 zł.

— **Ostatnie notowania produktów** z dnia 16. listopada 1899. **Łwów:** Psenica 780 do 840, żyto 680 do 715, owies czarny 680 do 775, jęczmień 650 do 750, rzepak 15— do 16—, groch 6— do 850, wyka 515 do 550, bobik — do —, brezka — do —, kukurudza — do —, chmiel za 56 kilo — do —, koniżyna czarna 45— do 65—, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

— **Tarnopol:** Psenica 760 do 820, żyto 650 do 7—, jęczmień brzoisty 6— do 725, owies 6— do 710, groch 6— do 8—, wyka 480 do 525, rzepak — do 15—, inanka — do —, koniżyna czarowna — do —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

— **Podwołaństwo:** Psenica 740 do 8—, żyto 650 do 880, jęczmień 650 do 8—, owies 6— do 655, groch 6— do 8—, wyka — do —, rzepak 15— do 16—, inanka — do —, koniżyna czarowna — do —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

— **Jarosław:** Psenica 790 do 850, żyto 655 do 725, jęczmień 650 do 8—, owies 650 do 750, groch 6— do 850, wyka — do —, rzepak 15— do 16—, inanka — do —, koniżyna czarowna — do —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

i zbyt melodramatycznej, lecz która równała się tym razem niemal nowości, gdyż obsada ról była prawie całkiem nową. Brak miejsca nie pozwalał nam niestety rozpisywać się obszerniej o wykonaniu wczorajszej komedji; powiemy tylko pokrótce, że było ono bardzo udane, a wystawa nie pozostawiała prawie nic do życzenia.

Z wczorajszych wykonawców pojedynczych ról zasługuje przed wszystkim na największe pochwały p. Z b o i a s k i, który przedstawił wbywnie wspaniały i malowniczo postać Hoła, chłopca, przywiązane go całym piętyzmem do swych dawnych panów, gotowego poświęcić dla nich wolność i życie, a nawet dopuścić się zbrodni.

Panna Pankiewicz odegrała rolę Ludwika z wielkim temperamentem i siłą dramatyczną, we wielu miejscach wywołała obrzywne wrażenie i utwierdziła nas w przekonaniu, wyrażeniem po pierwszym jej debiucie; że mamy przed sobą znakomitą artystkę, pełną zapasu i prawdziwego talentu.

P. Z a w a d z k i (Jerzy) dobrze był ucharakteryzowany i pojął rolę demokratycznego marzyściela inteligentem. Zdaje nam się wszakże, iż o ile p. Zawadzki zanaość głos w scenach salonowych i czysto towarzyskich rozmów podnosił, o tyle znów temperował się do zbytku w scenach wybitnie dramatycznych. Właściwsem by było powrócić tu do jednego tonu wyżej, i wlanie w nią trochę więcej siły dramatycznej.

Pani Stachowicz (Bianka) wywodziła się bardzo dobrze ze swej roli i wlała w nią wiele uczucia i nielamanego i prostoty, sądzamy tylko, że w drugiej odsłonie fantastycznej, kiedy Bianka spoczywa jako La belle au bois dormant, można było wyodrębnić jeszcze więcej uroku poetycznego, marzyścielkiego.

Wybornym Olivierem był p. Woleński, a bardzo dystygnowana hrabina pani Ciochoka. Pp. Debicki, Starzewski, Szobert i Walewski, wywodziли się z powodzeniem ze swoich ról. Jedynie rażła nas panna Wilkus, której podobnych ról powierzyć nie można. Musi się ona przedtem nauczyć mówić wyraźnie.

— **Repertoar teatralny:** Dziś w sobotę „Kapitan Fraassca“ operka Sullivan. — W niedzielę po południu po raz dwudziesty „Hulaj dusza“, widowisko sceniczne w 8 obrazach A. Walewskiego. Grano było w locie w Warszawie z wielkim powodzeniem 20 rasy z rządu, zyskało żywcie przyjęcie u prasy tamtejszej. Jutro mamy nową obsadę niektórych ról, a dekoracje i inne akcesoria zostały odnowione. — Wczoraj po raz szósty „Wesele landsturmisty“ farsa w 4 aktach z francuskiego. W niedzielę po raz pierwszy „Dzika Rótyzka“ komedja Blizniękiego.

— **Panna Irena Abendoroth**, b. stypendystka sejmiku galicyjskiego występować będzie w marcu w operze warszawskiej.

Dział ekonomiczny.

— **Ministerstwo wojny** rozpisalo licytację na dostawę w r. 1890: 6.400 koeów szimowych, 10.000 koeów letnich i 7.300 aer na konie dla kawalerji. O dostawę ubiegali się mogą z wyłączeniem pośredników, tylko osoby, wyrabiające przedmioty powyższe we własnych fabrykach. Oferty wnieść należy najdalej 10. grudnia 1889 r. do godziny 10. przed południem do protokołu podawczego ministerstwa wojny w Wiedniu. Blizsze warunki licytacyjne zawarte są w osobnym zeszyście warunków, wyłożonym w Izbie handlowej i przemysłowej do przejrzania.

— **Losy serbskie.** Przy osiągnięciu odbytem 14. bm. w Belgradzie wyciągnięto następujące serie: 417, 2095, 3275, 4717. Z tych serji pada główna wygrana 100 000 fr. na s. 2095 nr. 40, 10 000 fr. na s. 4717 nr. 47, 4000 na s. 4717 nr. 10; po 1000 fr. s. 417 nr. 49 i s. 8275 nr. 25; po 500 fr. s. 417 nr. 28, s. 2095 nr. 87, s. 3275 nr. 28, s. 4717 nr. 45 i 49.

— **Sprawozdanie z targu zbożowego** na Kleparzu. Kraków d. 15. listopada. Dzisiejszy targ na Kleparzu odbył się w stałym lecz spokojnym usposobieniu. Dowozy zboża są ciągle bardzo małe, dlatego nadchodząca partja nasytkałą zaraz po cenach stałych łatwy odbiót, lecz z drugiej strony utrzymuje się przekonanie, że z polepszeniem stanu dróg dowozy zwiększą się niezawodnie.

Z tego punktu widzenia wychodząc, młynarze nie widzą konieczności gromadzenia większych zapasów, a spekulanci uważają kupno przy cenach teraźniejszych za ryzykowne. Na ważniejszych placach handlowych za granicą, zapasy zaczęły się wznagad tymczasem; można się więc spodziewać, że zwykły kierunek cen, jaki się tam objawił w ostatnim czasie, w dalszym rozwoju zostanie powstrzymany.

— **Płacone za pszenie białe** od 8-75 do 9-25 zł. za czerwone od 8-75 do 9-25 zł., za żółta od 8-70 do 9-20 zł.; za żyto od 7-80 do 8— zł.; za jęczmień od 7-50 do 8-50 zł.; — na paszę od 6-75 do 7-25 zł.; za owies od 7-40 do 7-75 zł.; — groch od 8— do 10— złr. — Wszystko za 100 kilogramów.

— **Bank krajowy.** Stan z d. 31. października 1889 r.: Asygnaty, czeeki 1.922.384 zł. 8 ct. Emisje: a) 4 1/2% listy zastawne 15.071.100 zł. — ct. b) obligacje komunalne 1.170.900 zł. — ct. Razem 16.242.000 zł.

— **Ostatnie notowania produktów** z dnia 16. listopada 1899. **Łwów:** Psenica 780 do 840, żyto 680 do 715, owies czarny 680 do 775, jęczmień 650 do 750, rzepak 15— do 16—, groch 6— do 850, wyka 515 do 550, bobik — do —, brezka — do —, kukurudza — do —, chmiel za 56 kilo — do —, koniżyna czarna 45— do 65—, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

— **Tarnopol:** Psenica 760 do 820, żyto 650 do 7—, jęczmień brzoisty 6— do 725, owies 6— do 710, groch 6— do 8—, wyka 480 do 525, rzepak — do 15—, inanka — do —, koniżyna czarowna — do —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

— **Podwołaństwo:** Psenica 740 do 8—, żyto 650 do 880, jęczmień 650 do 8—, owies 6— do 655, groch 6— do 8—, wyka — do —, rzepak 15— do 16—, inanka — do —, koniżyna czarowna — do —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

— **Jarosław:** Psenica 790 do 850, żyto 655 do 725, jęczmień 650 do 8—, owies 650 do 750, groch 6— do 850, wyka — do —, rzepak 15— do 16—, inanka — do —, koniżyna czarowna — do —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

Telegramy „Gazety Narodowej.“

Wadowice d. 16. listopada. Trybunał uchwałił wypłacić 12 oskarżonym konduktorem i 7 najbardziej zubożonym pozostającym na wolnej stopie po 40 ct. dziennie na utrzymanie z funduszu inkwizycyjnego. Dziś zakończone odczytanie aktu oskarżenia. Jeden z sędziów przysięgłych jest tak ubogim, że postanowił mieszkać w areszcie śledczym.

Pola d. 16. listopada. Ks. Henryk pruski zwiedzał tu arsenał i okręty „Stefania“ i „Nowara“, na którym odbyła załoga ćwiczenia.

Na śniadaniu, które po zwiedzaniu na cześć księcia dano, admirał załogi, Pitner, wznosił toast na cześć cesarza Wilhelma. Ks. Henryk tak odpowiedział:

Za przyzwoleniem pańskiego wspaniałomyślnego monarchy, następnie z woli mego króla pozwolono mi powitać pana jako kolege. Czynie to chętnie, ponieważ mnie i każdemu z moich oficerów z serca płyną te słowa. Gdy mężowie silnego charakteru do jednego celu dążą, niezawodnie osiągną wszystko. Któż zdoła się oprzeć dwom narodom uzbrojonym, potężnym i silnym, które są przykładem swych monarchów podają sobie bratnie dłonie?

Po tych słowach wychylił mowa toast na cześć „najdostojniejszego, wspaniałomyślnego, najsłabsze i najmłodsze monarchy Austrii.“ (Huszne oklaski).

Poszt d. 16. listopada. Wobec ciągłych pogłosek, że w skutek rozmowy cara z ks. Bismarkiem z 11. z. m. nastąpił w polityce Niemiec co do Bułgarji zwrot przychylny dla Rosji, oświadcza Pester Lloyd w półurzędowym komunikacie, że zaszło odtąd fakta i oświadczenia owszem dowodzą, iż zgodność w zapatrzeniach mężów stanu niemieckich i austro-węgierskich co do niektórych obszarów problemu orjentalnego, z czasem znaczne nawet postępy uczynią. Spokojnie, niezamącane z zewnątrz skonsolidowanie stanu rzeczy w Bułgarji jest zarówno programem Austro-Węgier jak Niemiec, i ks. Bismark nie potrzebował nakłaniać hr. Kalnokiiego do tego programu.

Rio-Janeiro (stolica w Brazylii) d. 16. listopada. Wybuchła tu rewolucja, której celem obalić rząd i obwołać republikę. Wojsko jest panem sytuacji. Ministerjum podało się do dymisji. Został utworzony rząd prowizoryczny, na którego czele stoja Dafonseca i Benjamin Constant Minister marynarki zamordowany.

Paryż d. 16. listopada. Depesza z Nowego Jorku zaprzecza doniesieniu o śmierci brazylijskiego ministra marynarki. Otrzymał on trzy ciężkie rany, które jednak nie są absolutnie śmiertelne. Sądzą, że plebiscyt orzeknie o przyszłej formie rządu. (Niedawno temu rząd otrzymał przy wyborach zwycięstwo.)

Bruksela d. 16. listopada. Francja chce się zgodzić na odnowienie łacińskiej konwencji monetarnej (do której wchodzi Belgja, Francja, Włochy, Szwajcaria i Grecja) tylko pod warunkiem, jeżeli natychmiast zostanie uregulowanym zapas srebrnej monety, tak jakby to w razie rozwiązania konwencji nastąpić musiało. Belgja straciłaby tym sposobem 40 mil. franków, aby złotem wykupił swoją monetę srebrną.

Rzym d. 16. listopada. Nicotera, przystępując do składek na pomnik Depretisa, oświadczył: „Jestem wam obowiązany, iż mogę tą drogą publicznie oświadczyć, że księski, jakie Depretis spowodował, są niczem w porównaniu z temi, jakie po nim nastąpiły“ (tj. z rządów Crispiego).

Bukareszt d. 16. listopada. Według Ag. Roumaine prezes gabinetu Katarziun podał się do dymisji, którą król przyjął, poruczając generałowi Manu (ministrowi wojny) złozenie nowego gabinetu.

Sofia d. 16. listopada. Jednym z głównych przedmiotów obecnej sesji sobrania będzie nowa ustawa wojskowa. Służba wojskowa jest według projektu obowiązkową i powszechną; etat pokojowy wojska wynosi jeden proc. ogółu ludności. Wojsko podzielone zostaje na armię stałą wraz z rezerwą i na landwerę 1. i 2. klasy. Piechota służy w armii (pod cheragwją) dwa, w rezerwie ośm lat, inne rodzaje w armii trzy a w rezerwie pięć lat. Służba w landwerze 1. klasy trwa siedm, a w 2. klasie ośm lat. Ogółem obowiązek służenia w wojsku trwa ma do 45 (zamiast jak obecnie do 40) roku życia.

Łondyn d. 15. listopada. Jak z Zanżibu donoszą, tamtejszy jny konsul angielski Portal odpłynął okrętem wojennym „Pigeon“ niewiadomo w jakim kierunku.

Strejk piekarski ukończony ustępstwami pryncypałom.

Wiedeń dnia 16. listopada godz. 1 min. 48 po południu. Akcje kredytowe 310-37. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 99-20. Akcje węgierskie Banku kredytowego 330-75. Akcje Banku anglo-austrijskiego 145-50. Akcje Unionbanku 239-50. Akcje kolei Karola Ludwika 188-50. Akcje kolei Północnej 259-50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 131-50. Akcje kolei Alfidzkiej —. Akcje kolei Państwowej 239-50. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 187—. Losy komunalne wiedeńskie 143-50. Akcje Tow. tureckiego 106—. Galic. oblig. indenn. 104-25. Akcje kolei północno-zachodn. (lit. B. Elbethal) 218-50. Losy regulacji Cisaj —. Akcje Banku dla krajów koronnych 217-30. Akcje Bankvereinu 114-80. Rosyjski rubel papierowy 126—.

Wiedeń dnia 16. listopada godz. 1 min. 48 po południu. Akcje kredytowe 310-37. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 99-20. Akcje węgierskie Banku kredytowego 330-75. Akcje Banku anglo-austrijskiego 145-50. Akcje Unionbanku 239-50. Akcje kolei Karola Ludwika 188-50. Akcje kolei Północnej 259-50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 131-50. Akcje kolei Alfidzkiej —. Akcje kolei Państwowej 239-50. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 187—. Losy komunalne wiedeńskie 143-50. Akcje Tow. tureckiego 106—. Galic. oblig. indenn. 104-25. Akcje kolei północno-zachodn. (lit. B. Elbethal) 218-50. Losy regulacji Cisaj —. Akcje Banku dla krajów koronnych 217-30. Akcje Bankvereinu 114-80. Rosyjski rubel papierowy 126—.

4 1/2% renta wspólna 85-70. 5% renta austr. papier. —. 5% renta austr. złota —. Renta 4% węg. złota 101-10. 5% renta węg. pap. 97-05. Napoleondory —. Marki niem. 58-47.

Wiadomości giełdowe.

Łwów, dnia 16. listopada. (Z Izby handlowej.)
I. Akcje za sztukę.
Kolej galic. Karola Ludw. 200 zł. m. k. 137-50 180-50
Kolej Lwow.-Czern.-Jaska po 200 zł. w. a. 231-50 235—
Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a. 283— 287—
Banku kredy. galic. po 200 zł. w. a. — 218—

II. Listy zastawne za 100 zł.
Banku hipotecznego galic. 5 1/2% 100-25 101-25
Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 latach 103-25 104-25
Towarz. kred. gal. ziemsk. 5% 100-50 101-50

Zmiana lokalu. 1049. SĄDŁOWSKI i MARKIEWICZ. przeniesli swój HANDEL KORZENI, WIN i DELIKATESÓW z rogu rynku Nr. 23 do tej samej kamienicy z frontem do katedry.

FABRYKA MOEDLINGSKA. Największy wybór na zimę. Zasada: dobre i tanie! Buciki dla panów: Ze skóry Croute z r. 3-25, z r. 4-50, z r. 4-75, z r. 5-15, z r. 5-25, z r. 4-25 i 5-25.

Najwyższa nagroda na Hamburgskiej wystawie przemysłowej 1889. Kawior, Kielskie sproty, Kielskie ołbrzymie, Świeże ry i morskie. E. H. Schulz, Altona koło Hamburga.

Ważne dla Matek! Mleko matki najszlachetniej zastępuje ogólnie używana i ulubiona w Wiedniu. PIERWSZA WIĘDĘSKA MACZKA POŻYWA DLA DZIECI. Franciszka Giacomelli w Wiedniu.

Mączka owsiana i wyciąg słodowy. do przyrządzenia pożywnych sup petrzebnych w każdym gospodarstwie, także strawnie i rozpuszczalne, nieszkodliwe.

Najtańsze źródło do zakupu. Manopany, Arystonów, Saradin, Organów Mignon, Skrzypców, Cyfr itp. Wyróbione Manopany z 24 tenami od 24 do 88.

PIÓRA „DONAU“ Nr. 338 F. Najnowszy gatunek, najlepszej jakości, piękne, elastyczne, trwałe i zabierające w siebie duże stramentum.

Exotyczne papiery wartościowe. mianowicie następujące akcje: Franco-Öst. Franco-ung. Bank, Kreszfelder und Bossiter Bergbaue-gesellschaft.

Jedyna fabryka w Amsterdamie. Wynand Fockink. Fabryka najlepszych holenderskich LIKIERÓW. Wiedeń, I. Kohlmarkt Nr. 4.

KWIZDY KORNEUBURSKI PROSZEK dla koni, bydła rogatego i owiec. Jestto znakomity środek odżywczy, a na podstawie długoletniego doświadczenia okazał się niesamowicie korzystnym przy braku apetytu.

Puritas. Płyn odmładzający włosy. OTTON FRANZ. Wiedeń VII., Mariahilferstrasse 38.

COGNAC naturel. BERGERVOLK. Wiedeń. Srodek spożywczy.

Lepszy jak francuskie koniaki, z których największą część i powodu zupełnego spuszczenia winnych łożysk w departamencie Charante, tworzy się czystość i siła.

Na cele lecznicze. Berger, Volk i Sp. w Wiedniu. profesor Korczyński, profesor Pareński w KRAKOWIE, radca dworu profesor Albert.

Biuro Stowarzyszenia nauczycielek przy ulicy Francuskiej Nr. 1. w Krakowie. egzaminowane nauczycielki Polki z seminarjum Krakowskiego, oraz nauczycielki, guwernantki, wychowawczynie Francuzki, Angielki i Niemki.

Piwo Pilzneńskie Eksportowe. Porter Angielski Barclay'a musujący. Piwo Angielskie Ale Pale. KAWIAR Astrachański grubozłarniary. MARYNATY: z łososia, patryków, węgorka, minogów etc.

Nadzwyczajne Ogólne Zgromadzenie „Spółki krajowej dla handlu hurtownego i towarzystwo krajowe dla handlu i przemysłu z poręką ograniczoną w sądzie zapisane odbędzie się w niedzielę dnia 24. listopada b. r.

Wysprzedaż konkursowa. Uzyskałem polecenie pozbycia wszystkich towarów należących do masy konkursowej Henryka Baderle & Comp.

Wyciągu oleju słuchu. Szanowny Panie! Po ostrożnym użyciu 842 Wyciągu oleju słuchu sprężonego przez ces. król. lekarska Dr. Schipke ustał dekuwający szum w uszach.

Jeden z większych zakładów ubezpieczeń na życie zdolnych agentów we Lwowie i zastępców w miastach powiatowych. Pierwszeństwo na zastępców powiatowych mają osoby mogące skłócić kaucję lub porękę.

BIURO DZIENNIKÓW. Lwów, ulica Karola Ludwika 9. przedpłatę i ogłoszenia po oryginalnych cennach redakcyjnych do wszystkich dzienników całego świata.

Rządca ekonomiczny. dyplomowany agronom, z długoletnią praktyką w większych obszarach, specjalista w uprawie kartofli na wielką skalę.

Wyborne sukna. najnowsze i najpiękniejsze gatunki dla mężczyzn i dzieci dostarcza niesłychanie tanio Fabryczny skład sukna „zum weissen Lam“ w Bernie (Briinn).

STALY DOCHÓD. i prowizję zapewniam za pośrednictwem przy sprzedaży ustawą desolowanych łożów na raty. 1044 Dom H. Fuchs ul. Deaka 12.

WZORY do wszystkich miejscowości franko. Materje wełniane dla każdego użytku, tylko dobre, prawdziwe, trwałe i po niższej cenie jak wszędzie.

Najlepsza Metoda do nauczania się w 3 miesiącach bez nauczyciela po niemiecku czytać, pisać i rozmawiać, napisał Plato v. Reusener.

Józef Hanke. 1015 Lwów, Rynek 1. 38.

Ból zębów. każdego i najwzrostniejszego rodzaju usuwa trwałe i natychmiast sławny LITON głąbki inny środek nie pomoże. Flakon 40 i 60 ct. W Lwowie w aptece P. Mikolascha, w Strjju w aptece B. Dragowskiego.

WINO w 5-litr. beczułkach, za zaliczką porto wolne. Ofner czerw. 5 z. 2-50, Dalmackie czerw. 5 z. 2-70, Vöslauer czerwone 5 z. 2-80.